



ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA  
UNIDADE GESTORA DE ATIVIDADE MEIO  
SUPERVISÃO DE INFORMÁTICA

**RESPOSTA**

**PROCESSO N° :** 214857/2022-SSP/MA

**ASSUNTO :** Resposta - Pedido de Esclarecimento

1. Vem ao exame desta Equipe Técnica o pedido de esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 001/2023-SSP/MA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de solução de sistema para a atividade operacional e fornecimento de equipamentos para uso e operacionalização do sistema nas Polícia Militar do Maranhão, Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão, Polícia Civil do Maranhão e Perícia Oficial do Maranhão, o pedido de esclarecimento formulado pela Empresa Multilaser:

**QUESTIONAMENTO e RESPOSTA:**

Com relação ao edital em referência, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

Para as especificações técnicas dos servidores constantes no LOTE 2 (Itens 1, 2 e 3) pedimos gentileza das respostas para questionamentos abaixo:

**Questionamento 1:**

1 – Não encontramos nenhuma informação/especificações técnicas para a fonte de alimentação a ser fornecida nestes servidores. Entendemos que para fornecimento destes servidores, deverá ser fornecido fontes de alimentação redundantes e Hot-Plug, permitindo uma maior disponibilidade de utilização para estes equipamentos. Esta correto o entendimento da necessidade de fornecimento de servidores com fontes de alimentação redundantes e Hot-Plug?

**Resposta:**

O entendimento da empresa está incorreto. Entendemos que a redundância aumenta a disponibilidade na utilização dos equipamentos, porém não há necessidade do fornecimento com essa tecnologia, sendo aceitos servidores com fonte única.

**Questionamento 2:**

2 – Solicitam para estes servidores que deverão possuir no painel frontal, até 08 baias para unidades de discos Rígidos/SSDs Hot Swap (Hot-Plug). Nossos servidores possuem em seu painel frontal, 12 baias de discos Rígidos/SSDs Hot-Swap (Hot-Plug). Por se tratar de uma especificação técnica superior, entendemos que poderemos fornecer servidores que possuam 12 baias para a instalação de discos rígidos/SSDs Hot-Swap. Correto nosso entendimento?

**Resposta:**

O entendimento da empresa está correto. Conforme disposto em:

*"2.9.1. Em cada servidor que contempla o projeto devem possuir as seguintes configurações mínimas"(...)*



**ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA  
UNIDADE GESTORA DE ATIVIDADE MEIO  
SUPERVISÃO DE INFORMÁTICA**

**Questionamento 3:**

3 – Não foi informado o formato do gabinete destes servidores. Desta forma entendemos que poderão ser fornecidos servidores com gabinetes no formato Torre ou Rack 2U. Correto entendimento?

**Resposta:**

O entendimento da empresa está correto. Serão aceitos no formato rack ou torre.



Documento assinado digitalmente  
FABIO HENRIQUE MAGALHAES FACUNDES  
Data: 30/01/2023 16:01:32-0300  
Verifique em <https://verificador.itl.br>

**Cap QOPM Fábio Henrique Magalhães Facundes**  
DGTI-PMMA



Documento assinado digitalmente  
JONATHAN MONTALVANE SILVA FERREIRA  
Data: 30/01/2023 09:31:46-0300  
Verifique em <https://verificador.itl.br>

**Jonathan Montalvane Silva Ferreira**  
Supervisão de Informática da SSP-MA